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Abstract 
 

Interest for biology tends to be fairly neutral. Pupils generally have neither a negative nor a 

positive attitude towards the subject. If the pupils have a biology-oriented hobby they are more 

likely to be interested in, and retain an interest, for biology as they get older. Both parents and 

teachers have an effect on pupils’ interest and motivation to study and learn biology. Pupils 

with an internal motivation tend to be more interested in biology. Eleven one-on-one interviews 

were done with Swedish 9th grade pupils to ascertain their interest in biology and how the 

teacher impacts this. The pupils had generally a fairly amicable view towards biology as a 

subject. Most studies point to a decrease in interest for biology as the pupils advance in grade, 

however this was not the case here. Rather the pupils either had a retained interest from 

childhood or they got their interest during the 7th grade. Their teachers did have a direct 

influence in how interesting they perceived the subject to be. It also mattered what sort of 

lessons they had. Generally, they preferred a variation between and during lessons, mixing 

practical aspects with theory. 



 

 

 

Sammanfattning 
 
Intresset för biologi tenderar att vara relativt neutralt. Elever har generellt varken en positiv 

eller negativ attityd till ämnet. Om eleverna har ett fritidsintresse som är relaterat till biologi är 

sannolikheten större att de är intresserade i biologi och bibehåller detta intresse när de blir äldre. 

Både föräldrar och lärare kan påverka elevernas intresse och motivation att läsa och lära sig 

biologi. Elever som drivs av en intern motivation har en tendens att vara mer 

biologiintresserade. Elva stycken högstadieelever från årskurs 9 har intervjuats enskilt för att ta 

reda på deras intresse för biologi och hur läraren har påverkat detta. Eleverna hade generellt en 

relativt positive inställning till biologiämnet. Den mesta av litteraturen pekar mot ett minskat 

intresse när eleverna blir äldre, men detta var inte fallet i denna studie. Istället så hade eleverna 

antingen kvar sitt intresse från barndomen eller så fick de ett intresse för biologi i början på 

årskurs 7. Deras lärare hade en direkt påverkan på hur intressant eleverna tyckte ämnet var. 

Avgörande var också vilken typ av undervisning de hade. Generellt föredrog eleverna variation 

mellan och under lektioner, där praktiska moment blandas med teori.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Förord 
 

Ett stort tack till alla deltagare och ett extra stort tack till lärarna på skolan som lånade ut 

lektionstid åt intervjuerna. Extra uppskattning till läraren som hjälpt ordna allt och varit en 

stor stöttning genom hela arbetet.  
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1 Inledning  
Som lärare inom biologi behöver man förhålla sig till ämnets kursplaner som Skolverket (2022) 

tar fram. Kursplanen går över ämnets syfte, centralt innehåll samt betygskriterier. Det centrala 

innehållet för årskurserna 7-9 består av tre huvudrubriker; ”Natur och miljö”, ”Kropp och hälsa” 

samt ”Systematiska undersökningar och granskning av information”. Dessa tre 

huvudrubrikerna innehåller sedan flera punkter som berör relativt stora områden. Exempelvis 

sista punkten under ”Natur och miljö”: 

” Människans påverkan på naturen lokalt och globalt samt hur man på individ- och 

samhällsnivå kan främja hållbar utveckling. Betydelsen av biologisk mångfald och 

ekosystemtjänster.” (Hämtat från kursplanen för Biologi, Skolverket, 2022) 

Denna punkten innehåller inte så många ord men en noggrannare granskning klargör att dessa 

områden är relativt stora och innehåller flera delar (miljö, hållbarutveckling, ekologi, biologisk 

mångfald etc.). Just att de olika områden är så breda och innehåller flera delar gör biologi till 

ett stort ämne i skolan. Det är därför inte underligt om elevernas intresse varierar genom 

skolgången baserat på vilket område undervisningen behandlar vid ett visst tillfälle. 
 

I detta arbete förekommer begreppen ”attityd” och ”intresse” ofta. Dessa begrepp kommer 

därför först definieras och sedan presenteras tidigare forskning kring elevers åsikter om 

biologiämnet.  

 

1.1 Begreppsförklaring 

Attityd och intresse används ibland som synonymer i vardagen, men det gör de inte i detta 

arbete.  

 

Attityd har något varierande definitioner som egentlige uttrycker liknande saker. Koballa & 

Glynn (2007) definierar attityd som en inställning eller förhållningssätt som en individ har. I 

Nationalencyklopedin definieras ”attityd” som en tydligt visad inställning. En vidare definition 

hittas på Wiktionary för attityd är att det är: 
 ”en persons medvetna eller omedvetna, öppet visade eller dolda, kognitiva eller emotionella, 

inställning till något.” (Hämtat från: https://sv.wiktionary.org/wiki/attityd)  

 

Attityd är alltså en inställning som en individ har till något, detta är betydelsen begreppet 

refererar till i denna studie.  

 

Intresse definieras av Koballa & Glynn (2007) som något personligt vilket riktar sig mot en 

specifik aktivitet eller ämne. Det kan också vara en egenskap av en person med innebörden att 

man är allmänt nyfiken. Nationalencyklopedin definierar ”intresse” som en spontan och 

lustbetonad inriktning av uppmärksamhet på något ämne, någon företeelse, eller dylikt. En 

annan definition som finns i Wiktionary för intresse är: 
 ”något (exempelvis ett ämne eller en aktivitet) som en viss person finner tilltalande och riktar 

sin uppmärksamhet på eller sysselsätter sig med”   

(Hämtat från: https://sv.wiktionary.org/wiki/intresse)  

 

Intresse refererar alltså i denna studie till något som en individ anser tilltalande och 

uppmärksammar/sysselsätter sig med.  

https://sv.wiktionary.org/wiki/attityd
https://sv.wiktionary.org/wiki/intresse
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1.2 Attityder till Biologi 

Överlag verkar biologi ha en relativt neutral ställning hos elever. Det är inte ett ämne som elever 

tycker är väldigt roligt men inte heller ett ämne som elever tycker är tråkigt (Mavrikaki et al., 

2012; Hong et al., 1998; Osborne et al., 2003) men vissa studier visar elever med en mer positiv 

inställning (Prokop et al., 2007b). Biologi upplevs för det mesta som relativt enkelt men 

svårighetsgraden ökar med ålder (Mavrikaki et al., 2012). Trots den neutrala inställningen till 

biologi som ämne i skolan upplever många elever att det är ett viktigt ämne för deras framtid 

och vardag (Mavrikaki et al., 2012; Osborne et al., 2003). Av de olika naturorienterande (NO) 

ämnena så upplevs biologi som det mest vardagsnära för eleverna och är det som de generellt 

har en bättre inställning till än kemi eller fysik (Osborne et al., 2002; Spall et al., 2004). När 

naturvetenskapen har en vardaglig anknytning sätts elevernas kunskaper i en större kontext 

vilket gör det mer meningsfullt och intressant för dem (Skolverket, 2012). Eleverna ansåg till 

exempel att biologi var viktigast för att göra framsteg inom medicin och att tackla miljöproblem 

(Spall et al., 2004). 

 

Vad som gäller ålder skiljer sig litteraturen något. Prokop et al. (2007a) fann att ålder påverkade 

elevernas attityder allra mest dock förklarar de detta med att det kan vara läroplanens inverkan 

snarare än åldern i sig. De såg att elever i årskurs 8 tyckte att biologi var svårast och just då 

undervisades eleverna i paleontologi och geovetenskap. Mavrikaki et al. (2012) fann att ålder 

inte verkade påverka elevernas attityder i deras studie, det enda som ålder påverkade var den 

upplevda svårighetsgraden. Både Spall et al. (2004) och Osborne et al. (2003) däremot fann att 

intresse till biologi minskade med ålder. Eleverna börjar oftast högstadiet med en positiv 

inställning till NO och biologi men detta minskar allt efter årskurs. Man ser också ett glapp i 

hur vetenskap upplevs i en samhällskontext och hur det lärs ut (Jidesjö, 2012; Osborne et al., 

2003) där just en större koppling till elevernas vardag skulle vara nyttig, även inom biologi 

(Skolverket, 2012; Jidesjö, 2012).  

 

Prokop et al. (2007a) såg att intresset för biologi var störst när undervisningen inkluderade 

levande organismer som djur och växter. Zoologi var det som eleverna tyckte var allra roligast 

och uppgav även att de ansåg att kunskaper inom biologi var viktiga. De fann även i en annan 

studie att elevernas intresse till lektionerna var generellt positiv (Prokop et al., 2007b). Trots 

detta såg eleverna i studien (Prokop et al., 2007a) ingen användbarhet av kunskaperna i sin 

vardag och upplevde inte att de var viktiga för vardagen. 

 

Hong et al. (1998) noterade att elevers intresse varierade inte bara beroende på vad för område 

undervisningen handlade om, men även vilken typ av aktivitet eleverna fick arbeta med. 

Området som eleverna hade allra högst intresse av var genetik. Generellt sågs genetiken som 

en del i human biologin. Det fanns en positiv korrelation mellan just human biologin och 

genetik vad som gällde elevers intresse. Men elever intresse var även positivt till miljö och 

ekosystem samt respiration av djur och växter. Motsatt till Prokop et al. (2007a), vars elever 

tyckte biologi var tråkigast och minst intressant i årskurs 8, var det eleverna i årskurs 8 som 

hade störst intresse för ämnet i Hong et al. (1998)’s undersökning. Däremot konstaterade de att 

eleverna från 11-14 år generellt hade ganska lågt intresse i biologi. Området som eleverna 

tyckte var tråkigast var växtmorfologi. Elevers låga intresse till växter är något som ofta 

uppmärksammas (Allen, 2003). Även Prokop et al. (2007b) noterade att elever, speciellt de i 

årskurs 5, hade svårt för botanik. Aktiviteten i undervisningen som eleverna tyckte var mest 

intressant var att använda sig av mikroskop för att undersöka olika saker. Likt det minst 

omtyckta området var aktiviteterna de upplevde som tråkigast sådana som relaterade till växter 

(Hong et al., 1998).  
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Även Osborne et al. (2003) observerade att humanfysiologi är det som är mest omtyckt bland 

elever och att det har en väldigt nära koppling till eleverna själva som upplevs som relevant och 

meningsfull av dem. Något de såg var dock att det fanns en skillnad i elevernas attityd till 

vetenskap och NO som ämne i skolan. En tydlig majoritet upplever vetenskap som intressant 

och användbart för framtiden däremot fanns det fortfarande en stor del elever som anser att NO 

undervisningen är tråkig. Osborne et al. (2003) nämner även att det finns en tydlig majoritet av 

elever som anger att de tycker att praktiskt arbete inom NO är roligt.  

 

1.3 Faktorer som Påverkar 

 

1.3.1 Fritidsintressen 

Det finns många faktorer som påverkar elevers intresse för ett ämne och deras lärande, både i 

och utanför skolan. Utanför skolan är något som onekligen har en positiv påverkan på intresset 

för biologi om eleverna har hobbys eller fritidsaktiviteter relaterade till naturen (Uitto et al., 

2006). Några fritids aktiviteter som var främjande för intresset var till exempel camping, 

vandring, jobba i trädgården eller att plocka bär i skogen. Bland annat såg Braund (1991) en 

positiv koppling mellan elevers förmåga att klassificera olika växter och djur om de på fritiden 

ägnade sig åt naturnära aktiviteter så som fiske eller ett intresse i att besöka djurparker. Det 

hade även en positiv effekt om de kollade på program om djur- och växtliv. Jämfört med elever 

som inte ägnar någon tid till sådana aktiviteter var de bättre på att klassificera växter och djur. 

Utöver att vara ute i naturen har det också en positiv effekt om eleverna får biologianknytning 

på andra sätt. Detta kan vara att läsa böcker eller tidningar om naturen men också att se 

dokumentärer eller filmer som är relaterade till naturen (Uitto et al., 2006).  Just 

biologirelaterade fritidsintressen har en ganska bra status bland elever. Prokop et al. (2007b) 

noterade att dessa intressen kom på en 3:e plats efter datorrelaterade aktiviteter och 

idrottsrelaterade aktiviteter. De undersökte också vilken typ av media eleverna tyckte bäst om 

att konsumera. Både vad som gäller böcker och film så kom vetenskap/biologirelaterade 

faktaböcker och dokumentärer på en andra plats före en rad andra kategorier som till exempel 

”action”. Böcker och filmer var även den mest populära biologirelaterade fritidsintresset.  

 

Om eleverna har med sig upplevelser där de har fått ta hand om olika lantbruksdjur så har det 

också en positiv effekt på deras biologiska intresse. Bland annat främjar det en nyfikenhet till 

lokala arter, både växter och djur, men även viljan att lära sig mer om modernt lantbruk och hur 

användning av pesticider samt konstgödsel påverkar (Uitto et al., 2006). Levande djur och 

växter i undervisningen skapar också en positiv inställning till ämnet (Prokop et al., 2007a) och 

eleverna är intresserade av att se en verklighets koppling till biologi. Denna kopplingen av 

biologi i verkligheten kan till exempel vara just lantbruk eller att man besöker trädgårdar eller 

matproduktioner (Uitto et al., 2006). Ett annat sätt att väcka intresse hos elever kan vara att 

kombinera områden som oftast upplevs som tråkiga (växter) med en aktivitet som eleverna 

tycker är roligt, exempelvis studera växter i mikroskop (Hong et al., 1998). 

 

Något som inte påverkar elevernas intresse är fritidsaktiviteter så som att spela datorspel eller 

använda sociala medier. Detta kan medföra problem i vår digitaliserade värld där elever inte 

längre får naturupplevelser självmant (Uitto et al., 2006). Om eleverna inte får naturnära 

upplevelser i vardagen är det viktigt att kompensera detta med undervisningen genom att 

exempelvis planera exkursioner för att väcka intresse. Uitto et al. (2006) konstaterade att det 

fanns en tydlig koppling mellan naturnära upplevelser utanför skolan och intresset för biologi 

hos de elever i årskurs 9 som de undersökte.  
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1.3.2 Föräldrar 

En annan faktor utanför skolan som onekligen påverkar elevernas intresse är föräldrarna. 

Mavrikaki et al. (2012) såg en koppling mellan föräldrarnas utbildningsnivå och elevernas inre 

motivation till biologiämnet. Elever med föräldrar som har en utbildning på universitetsnivå 

visar en större motivation för biologi än elever som har outbildade föräldrar. Elever med 

outbildade föräldrar visade en låg inre motivation för biologi. Mammans utbildningsnivå hade 

också något större effekt på motivationen än pappans. Det finns såklart en koppling mellan inre 

motivation till ämnet och intresse för biologi (Mavrikaki et al., 2012). Hattie (2009), som gjorde 

en stor metaanalys om elevers lärande i skolan, noterade också att föräldrarnas inverkan har en 

effekt på elevers lärande. Det bästa utfallet hade föräldrar om de aktivt intresserade sig för 

elevens studier samt om de agerar stödjande. Mindre effektivt var det om föräldrarna utgick 

från en övervakande strategi som till exempel kontrollera läxor eller övervakar elevens framsteg 

i skolan. Hattie (2009) såg dock också att föräldrarnas inflytande har störst effekt på yngre 

elever. Effekten var störst i förskoleålder upp till årskurs 3, när eleven blir äldre så avtar 

effekten.  

 

1.3.3 Personliga faktorer 

Elever påverkas också av personliga faktorer. Något som påverkar motivationen att lära sig 

biologi starkt är vilket yrke eleven vill ha i framtiden. Är yrket som eleven eftersträvar relaterat 

till biologi så ökar det motivationen hos eleven att lära sig (Kışoğlu, 2018). Hattie (2009) fann 

också att vilka betyg elever har fått påverkar. Om elever har haft bra betyg är det en indikator 

för att de lär sig bättre och kommer ha ett högre akademiskt lyckande i framtiden.  

 

Elevers personlighet har överlag inte en stor inverkan på prestation i skolan. Däremot kan 

personligheten påverka elevens motivation i ett ämne: 

 
”[…] whereas cognitive ability reflects what an individual can do, personality traits reflect 

what an individual will do.” (Hattie, 2009, s. 45) 

 

Motivation kan klassas lite olika men Hattie (2009) lyfter den så kallade minmax principen. 

Denna princip utgår från att elever som personer generellt väljer den väg som tar minimal 

ansträngning för maximal vinning. Skolor och lärare tenderar ofta att efterfråga mer prestation 

av eleverna vilket kan ha motsatt effekt för motivationen. Om eleverna får höra samma sak från 

flera lärare blir det istället något som eleven strävar emot (Hattie, 2009). Det är betydligt enklare 

att omotivera elever än att motivera som lärare. Omotivation har också en starkare påverkan än 

motivation på elevens lärande. För att undvika demotivation gäller det som lärare att akta sig 

för saker som av eleven kan upplevas som offentlig förnedring eller nedslagande provresultat. 

Även konflikter med lärare eller kamrater kan vara demotiverande för elevens studier (Hattie, 

2009). Något som Kışoğlu (2018) såg inte verkade motiverande för eleverna var att kunna 

skryta med bra resultat och akademiska framgångar till sina kamrater, i alla fall inte hos äldre 

elever. Yngre elever kunde få viss motivation av att kunna visa upp sina framsteg inom biologi 

till sina kamrater. Det viktigaste för motivationen är att eleverna får känslan av att de har 

kontroll över sitt eget lärande, en autonomi i skolan. Hattie (2009) delar in elever i ”internals” 

och ”externals”. Elever som är ”internals” upplever att de har ett eget ansvar för sitt lärande och 

att de själva kan påverka. ”Externals” däremot upplever lärande som något utanför deras 

inflytande. Detta medför att ”internals” presterar bättre än ”externals”. Kışoğlu (2018) stödjer 

också denna synen. I sin studie noterade han att individer som har ett intresse för biologi och 

som finner nöje i att lära sig har en högre inre motivation än andra elever.  
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1.3.4 Läraren 

Inom skolan är en faktor som påverkar elevernas lärande och intresse lärarna själva. Ett sätt 

som lärare kan påverka elevers intresse är genom att fungera som en förebild för framtida yrken. 

Som nämnt förut har elever som strävar efter ett yrke relaterat till biologi ett större intresse för 

ämnet (Kışoğlu, 2018). Prokop et al. (2007a) noterade att elever ser lärare som förebilder när 

det kommer till framtida yrken. Lärare har nästan alltid en positiv påverkan för elevers lärande 

(Hattie, 2009) men effektiviteten varierade mellan olika lärare. Lärare som har låga 

förväntningar på sina elever kommer att dra ner deras prestation något. De bästa lärarna var de 

som lyckades bygga en relation med sina elever samt stöttade eleverna till att hitta olika 

strategier eller processer för att lära sig ämnet. Det var även viktigt att läraren var villig att 

förklara materialet som används i undervisning och att hjälpa eleverna i arbetet (Hattie, 2009). 

Enligt Hattie (2009) är det viktigt för en lärare att vara tydlig med undervisningen och få elever 

att uppleva ett syfte med den. De lärare som hade en bra pedagogik, höga förväntningar på sina 

elever och har skapat bra lärare-elev relationer har störst positiv påverkan på eleverna. Även 

Prokop et al. (2007a) påpekar att relationen mellan lärare-elev påverkar elevens attityder. Elever 

hade olika inställning till olika lärare så lärarnas personlighet kan vara en avgörande faktor i 

hur elevers attityder är till ämnet. Ytterligare en studie av Osborne et al. (2003) förstärker 

betydelsen av lärarrollen för att skapa intresse hos elever. De såg att elevernas attityder till NO 

hade en stark koppling till hur dessa ämnen lärs ut till dem. Läraren har alltså en stor roll i att 

skapa och behålla intresse. Hattie (2009) konstaterade även att attityder till ett ämne inte 

tvingandevis påverkar hur eleven presterar inom ämnet. Istället kan prestationen attribueras till 

lärarens inflytande. Osborne et al. (2003) noterade också att de allra flesta anledningar som 

gavs till varför elever gillar eller ogillar ämnen var relaterade till vilken lärare de hade i ämnet. 

Lärare har också visats vara dåliga att lära ut de områden som elever faktiskt är intresserade av 

(Jidesjö, 2012; Oscarsson et al., 2009), vilket är något som orsakar en minskning av intresse för 

vetenskap.  

 

För att sammanfatta har alltså högstadieelever generellt en neutral inställning till ämnet 

(Mavrikaki et al., 2012; Hong et al., 1998; Osborne et al., 2003). De upplever dock fortfarande 

kunskaperna som meningsfulla för deras vardag och framtid (Mavrikaki et al., 2012; Osborne 

et al., 2003). Elever verkar tappa intresse när de går upp i årskurser (Prokop et al., 2007a; Spall 

et al., 2004; Osborne et al., 2003), deras inställning är mer positiv i början på högstadiet. 

Eleverna uppvisar också ett varierande intresse beroende på området som undervisningen 

behandlar. Generellt är de mest positiva till genetik, humanfysiologi och djur (Hong et al., 

1998). Vad det gäller faktorer som påverkar deras intresse har fritidsintressen en stor roll. Alla 

intressen som är relaterade till natur och biologi är positiva för att öka elevernas intresse för 

biologi (Uitto et al., 2006). Både föräldrar och elevens egna personliga faktorer påverkar också 

(Mavrikaki et al., 2012; Hattie, 2009). Det viktigaste för föräldrarna är att vara stöttande till 

eleverna och för eleverna är det viktigaste att de upplever en viss autonomi över sitt lärande. 

Läraren har onekligen möjlighet att påverka elevernas intresse på olika sätt. Den bästa effekten 

får man som lärare om man har höga förväntningar på sina elever, bra lärare-elev relation och 

en undervisning som är tydlig där eleverna förstår syftet av den (Hattie, 2009). 

 

1.4 Syfte  

Syftet med detta arbete är att få fram högstadieelevers åsikter om biologi som ämne i skolan 

och hur man som lärare i sin biologiundervisning kan göra för att fånga samt bevara deras 

intresse för ämnet. 
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1.5 Frågeställningar  

• Vilken attityd har eleverna till biologi som ämne och vilket område är de mest 

intresserade av? 

• Har de haft intresse för ämnet tidigare eller har det väckts under skolgången? 

• Har lärarens roll hjälpt till att skapa intresse eller har det hämmat intresse? 

• Hur kan undervisning hjälpa till att skapa intresse?  
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2 Metod 
Denna studie är en kvalitativ intervjustudie. En kvalitativ studie ansågs lämplig då studien 

efterfrågar personliga uppfattningar (erfarenheter/upplevelser) om biologiämnet, lärare och 

undervisning (Dalen, 2015). Anledningen till att intervju valdes istället för exempelvis en enkät 

är att intervju ger större frihet och det är möjligt att förtydliga frågor om eleven inte förstår.  

 

2.1 Urval 

Undersökningen genomfördes på en högstadieskola där elever valdes ut från tre olika klasser i 

årskurs 9. Eftersom klassrumsmiljöer kan skilja sig mellan olika klasser var det viktigt att få 

med elever från alla tre. Då det var av intresse att få med en spridning av åsikter genomfördes 

först en enkät där alla eleverna från alla tre klasser fick svara på två frågor: 

1. Vad tycker du om biologi som ämne? 

2. Skulle du vilja delta i en intervju? 

Totalt var det 63 elever varav 28 var villiga att delta i en intervju. Av dessa 28 så delades 

elevernas svar på första frågan in i tre kategorier; positiv, neutral och negativ inställning till 

biologi. Positiv motsvarade om eleverna hade skrivit ”tycker om/gillar biologi”, ”det är roligt” 

eller liknande. Neutral motsvarade om eleverna hade skrivit ”ganska roligt”, ”okej”, ”sådär” 

eller liknande, detta var något av en tolkningsfråga. Negativ inställning motsvarades av elevsvar 

som ”tråkigt”, ”tycker inte om det” eller liknande.  

 

Eleverna begränsades först till nio eftersom tiden var bristande för ett större urval. Dessa nio 

elever blev sen till elva eftersom vissa elever var först frånvarande, så en extra elev togs in i 

deras ställe. När de återkom togs ordinarie elev med ändå. Den slutliga spridningen blev en 

ungefär jämn spridning av alla tre klasserna med en fördelning på fyra, fyra tre. Elevernas 

åsikter hade en liknande spridning med fyra positiva, fyra neutrala och tre negativa.  

 

Flera av artiklarna inom föregående forskning inkluderar även kön i sitt urval. På grund av det 

begränsade antal av elever i denna studie ansågs detta inte relevant. Frågeställningarna och syfte 

fokuserar även på läraren och undervisningens roll vilket betyder att skillnader i kön inte är en 

nödvändig faktor för att svara på studiens frågor.  

 

2.2 Datainsamling 

Intervjuerna var av semi-strukturerad karaktär. Eleverna intervjuades enskilt enligt en 

intervjuguide bestående av åtta frågor, där fråga fem varierade något beroende på om eleven 

var intresserad av ämnet eller inte (se bilaga 1). Frågorna skapades i samarbete med arbetets 

handledare utifrån studiens frågeställningar för att inhämta relevant information. Även lärarna 

på skolan såg över frågorna och uppgav att de var relevanta.  Anledning till att intervjuerna var 

av semi-strukturerad karaktär är att tillåta eventuella följdfrågor (Dalen, 2015) och tillåta en 

viss öppenhet  

 

Intervjuerna varade i genomsnitt 6 min och spelades in via en app. Efter att intervjuerna 

avklarats transkriberades de noggrant i sin helhet. Datan som helhet användes sedan vidare för 

analysen av denna studie.  

 

2.3 Analys 

Målet med studien är att ta reda på och får en ökad förståelse för vad eleverna har för åsikter 

om biologiämnet, lärare samt undervisningen. När man vill skaffa sig en ökad förståelse av 
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informantens åsikter lämpar det sig att göre en analys utifrån fenomenologi (Christoffersen & 

Johannessen, 2015). En tematisk analys som är mer flexibel (Braun & Clark, 2006) var lämplig 

just för att kunna få förståelse utifrån elevernas perspektiv. De transkriberade intervjuerna gicks 

noggrant igenom flertalet gånger för att få ett helhetsintryck (Christoffersen och Johannessen, 

2015). Analysen genomfördes på ett induktivt sätt där kategorier bestämdes utifrån den 

insamlade datan (Braun & Clark, 2006; Christoffersen & Johannessen, 2015). Utifrån datan 

identifierades fem kategorier som var relevanta för studiens frågeställningar: 

1. Attityd 

2. Område 

3. Intresse 

4. Lärare 

5. Undervisning 

 

2.4 Etiskt ställningstagande  

I enighet med Vetenskapsrådet (2017)’s forskningsetiska krav informerades eleverna muntligt 

om studiens syfte vid insamlingen av enkäten. De blev även informerade om hur insamlad data 

används, det vill säga endast för ändamålet till studien och med konfidentialitet. Extra betoning 

lades på att medverkandet i studien var helt frivilligt. Alla eleverna var över 15 år och kunde 

själva ge samtycke, vilket de gav både skriftligt genom att svara på fråga två i enkäten samt 

muntligt igen före intervjustart. Inför varje intervju upprepades denna information och återigen 

lades extra betoning på att deltagandet är helt frivilligt och att de får lämna när det vill samt att 

de förblir anonyma. På detta sätt uppfylls alla etiska skyldigheter enligt Vetenskapsrådet 

(2017).  

 

2.5 Metoddiskussion 

Risker med en kvalitativ studie som denna är att man endast får åsikter från ett relativt litet 

urval (Dalen, 2015). Detta motverkas något genom att det gjorts ett riktat urval av åsikter för 

att få en bredare bild. Däremot är kvantiteten av dessa åsikter inte heller representativa för hela 

gruppen om 63 elever, just på grund av det riktade urvalet. Det är även en relativt homogen 

grupp trots att ett medvetet urval gjordes för att få med alla olika klasser. Det går inte att heller 

applicera studiens resultat i generella termer eftersom urvalet är såpass begränsat (Dalen, 2015).  

 

Som nämnt under urval var speciellt den neutrala inställningen en tolkningsfråga. Elevsvar som 

angav något i stil av ”ganska roligt” hade eventuellt kunnat tolkas som en positiv attityd också. 

I detta fallet klassades endast elevsvar som hade en tydligt entusiastisk attityd till biologiämnet 

som positiva (dvs. elever som tydligt angav att de gillar biologi).  

 

Validiteten av studien anses som relativt hög då frågeställningarna har kunnat besvaras utförligt 

och informationen upplevs relevant. Det skulle kunnat varit ännu högre validitet om en extra 

fråga hade lagts till med ännu mer specifikt avseende på elevernas uppfattningar om läraren. 

Det framkom ändå men för några få elever var det svårt att avgöra inställningen till just läraren 

kontra inställningen till undervisningen. Reliabiliteten hade kunnat förbättras något. Vid några 

få tillfällen i transkriberingen framkom dåligt ljud, det var inte avgörande för intervjuerna eller 

resultaten, men det fick göras en tolkning av några få ord. I vidare studier skulle man kunna 

införskaffa sig en ordentlig mikrofon för att förhindra dålig ljudkvalité, alternativt be 

respondenterna prata något tydligare. Det genomfördes inte heller någon test intervju i förhand 

som skulle kunnat öka säkerheten något. Däremot upplevdes inga problem med intervjuerna 

och frågorna utformades i samarbete med handledare och även samråd med lärare på skolan. 
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Denna studie hade eventuellt kunnat göras som en kvantitativ enkätstudie för att utöka urvalet. 

Däremot så tillåter enkäter inte följdfrågor på samma sätt och det blir oftast ytligare kunskaper. 

Då syftet av studien handlade om att få en förståelse för elevernas åsikter på djupet lämpade sig 

ändå en kvalitativ intervjustudie bäst (Christoffersen & Johannessen, 2015) för att säkerställa 

att just den informationen kom till uttryck.  

 

Enligt svaren på intervjuerna justerades frågeställningarna något genom att det tillkom en extra 

frågeställning som riktade sig mer specifikt till undervisningen eftersom det framkom som en 

tydlig kategori i svaren.  
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3 Resultat 

3.1 Attityd 

 

I intervjuerna uppgav de flesta (fem av elva) att de tyckte om biologi överlag, men det finns 

vissa områden de upplever som tråkiga. Tre av elva tycker om biologi som helhet, varav två 

uppgav biologi som deras favoritämne men även den tredje eleven, Elev 1, var väldigt 

entusiastisk till ämnet: 

 

 ”Aa. Jag tycker att det är väldigt intressant och det är ju spännande för… intressant då 

för att man, det är lätt att se det omkring liksom och man får… det tycker… ifall jag 

känner nu när jag kan jag biologi bättre förstår jag mycket mer. Inte bara biologi utan 

hur saker och ting fungerar i samhället också.” 

 
[Citat från intervju med Elev 1] 
 

Endast två av elva tyckte inte om biologi.  

Elev 11 som inte tycker om biologi upplevde det som tråkigt eftersom hen ansåg att det inte 

kommer spela någon roll dennes framtid: 

 
”Intervjuare: Så första frågan är då samma som jag hade på tavlan och det är, vad du tycker 

om biologi som ämne? 

Elev 11: Alltså jag tycker själv biologi är ganska tråkigt… 

Intervjuare: Mmh 

Elev 11: Därför att det handlar mycket om grejer som inte spelar någon roll typ. Jag kommer 

ändå inte använda djurarter när jag blir äldre.” 

 

[Utdrag från intervju med Elev 11]  

 

Även om eleven använder sig av ”ganska tråkigt” i utdraget ovan, vilket inte nödvändigtvis 

behöver tolkas som att eleven inte alls tycker om biologi, så var det tydligt flertalet gånger 

under intervjun. Elev 11 nämner i utdraget ovan men även genomgående under intervjun att 

hen inte förstår syftet med biologi och att hen inte alls är intresserad i ämnet. Elev 9, vilket var 

den andra eleven som inte tyckte om biologi ansåg att kunskaperna var viktiga men att lärandet 

i sig var tråkigt: 

 
”Intervjuare: Så ehm, då börjar jag med första frågan, och det är samma som jag hade uppe på 

tavlan, det är var du tycker om biologi som ämne 

Elev 9: A men jag tycker biologi är ju, asså jag tycker, tycker inte det är jätte roligt 

Intervjuare: Mmh 

Elev 9: Men jag tycker, mmh, kunskaperna som man får dom är… jag tycker dom är ah, att 

det är bra att kunna och så… 

Intervjuare: Mmh 

Elev 9: Ehh, mycket ehh som vi lär oss om naturen och sex och samlevnad å allt sånt, jag 

tycker att 

Intervjuare: Mmh 

Elev 9: Alltså själva informationen som vi får e bra, men själva lärandet… 

Intervjuare: Mmh 

Elev 9: … e inte, det är inte jätte roligt, så a…” 

 

[Utdrag från intervju med Elev 9]  
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Elev 4 tyckte att ämnet var relativt kul men uppgav att det beror mest på vad man har för lärare 

och inte vad ämnet handlar om: 

 
”Intervjuare: Eh, vi börjar då bara helt enkelt med vad du tycker om biologi som ämne, så får 

du svara lite utförligt, det var lite såhär mitt emellan om jag förstod... 

Elev 4: Ja men så är det, jag tycker det är ganska kul, men det beror lite på vad man har för 

lärare som gör 

Intervjuare: A 

Elev 4: A men det är ju ganska roligt men det beror på liksom om man blir eh… ja, jag tycker 

det beror mycket på vad man har för lärare, typ i alla ämnen ifall det är roligt” 

 

[Utdrag från intervju med Elev 4]  

 

Sammanfattningsvis har alltså nio av elva elever en relativt positiv inställning till biologiämnet. 

Både eleverna som tyckte om biologi med vissa undantag (beroende på område) och eleven 

som tyckte att det beror på läraren uttryckte sig överlag positivt till ämnet.  

 

3.2 Område 

 

 
Fig 2. Visualisering av de mest intressanta områden inom biologi enligt elevsvaren 

 

Enligt fig 2. var det område som eleverna tyckte var allra mest intressant var genetik, vilket sex 

stycken uppgav. Efter genetiken var det människokroppen som fyra nämnde. Två elever 

nämnde natur och biologisk mångfald samt djur. En av eleverna tog upp miljö och en annan 

nämnde också sexualkunskap samt växter. Flera av eleverna uppgav mer än ett område som 

intressant. 
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3.3 Intresse 

 
Fig 3. Fördelning av elevsvar gällande när de blev intresserade av biologi som ämne 

 

Fyra av eleverna uppger att de har haft intresse för biologi ämnet sedan tidigare. Gemensamt 

för alla fyra är att intresset började under barndomen, två av dem på grund av släktningar eller 

föräldrar och de andra två genom internet och förskolan vardera. Ytterligare fyra uppger att de 

blev intresserade av biologi som ämne när de började högstadiet. För tre av dess var anledningen 

att biologi blev ett mer definierat ämne för dem samt att man fick lära sig kunskaper på en högre 

nivå och på ett större djup än innan vilket skapade intressen som sett i till exempel Elev 8’s 

svar: 

 
” Intervjuare: Mmh. Eh, när fick du intresse för biologi, och nu kan vi tänka tillbaks liksom 

från när du var liten det måste inte vart på högstadiet… 

Elev 8: Mmmmh 

Intervjuare: … kommer det från skolan eller kommer det från hemmet eller kanske nån 

kompis, familj eller bekant eller nåt sånt? 

Elev 8: Tror att det började när jag började här på [Skola] 

Intervjuare: Mmh 

Elev 8: För jag tyckte att det var lite annorlunda från när vi hade på [Föregående Skola], jag 

gick på [Förgående Skola] innan 

Intervjuare: Mmh 

Elev 8: Ja, jag tyckte det var lite såhär annorlunda såhär strukturerat om man säger så 

Intervjuare: Mmh 

Elev 8: och man fick lära sig mycket mer 

Intervjuare: Mmh 

Elev 8: eh och vi hade mer, tjockare biologi bok än den hära smala tunna biologi boken 

Intervjuare: Ja  

Elev 8: Så vi, det var att lära sig och mer att utveckla sig i än förut i biologi” 

 

[Utdrag från intervju med Elev 8] 

 

Elev 3 däremot attribuerar sitt intresse i högstadiet till att läraren uppmuntrade eleven direkt:  

 

”Intervjuare: Kommer du ihåg nåt där du bara ’åh men det här, biologi är kul’ eller… 
Elev 3: Ja men, jag kommer ihåg när jag börja här, på den här skolan i sexan, så hade vi en 

lärare som hette [Lärarens namn] 
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Intervjuare: Mmh… 

Elev 3: Och eh, jag gillade faktiskt [Lärarens namn], hon var väldigt, hon var pratglad och hon 

genomför… i alla fall hon gav mig alltid såhär… ehm… hon sa alltid att jag var bra på 

biologi, att jag var biologi intresserad så det hjälpte mig att… förstå att, ’vänta detta gillar jag’ 

Intervjuare: A, du blev pushad lite av läraren då eller? 

Elev 3: Mmh, exakt” 

 

[Utdrag från intervju med Elev 3] 

 

Två av eleverna har haft intresse för ämnet vid olika stadier men tappat det senare. Elev 2 hade 

intresse sen barndomen för växter och djur och behöll intresset under skolan när fokus var på 

dessa områden. Men under senare år när fokus skiftades till människan och genetik så tappade 

eleven intresse: 

 
”Elev 2: Jo men… i lågstadiet då tyckte jag om biologi, kommer jag ihåg, för då var det 

liksom såhär, då pratade vi ju mest om naturen liksom å djur å svampar å sånt… men nu har vi 

liksom bytt lärare å det blev inte riktigt jätte bra.” 

 

[Citat från intervju med Elev 2] 

 

Elev 10 fick intresse under högstadiet, likt de andra, när kunskaperna fördjupades men tappade 

intresse i slutet eftersom ämnet blev svårare och det blev mycket annat runt omkring i skolan. 

Till sist var det Elev 11 som uppgav att aldrig ha haft intresse men nämnde dock kort att 

fotosyntesen var intressant.  

 

3.4 Läraren 

Alla elever har haft minst två olika lärare inom biologi. De har då upplevt olika sätt att 

undervisa. Sex av elva elever uppgav en direkt koppling mellan vilken lärare de hade och hur 

deras intresse för ämnet påverkade dem: 

 
”Men… eh, själv så beror det nog mest på vilken lärare jag har som eh, gör att eh, hur jag 

tycker om biologi som ett ämne liksom.” 

[Citat från Elev 2] 

 
”[…] ja, jag tycker det beror mycket på vad man har för lärare, typ i alla ämnen ifall det är 

roligt” 

[Citat från Elev 4] 

 

” Grejen är vår lärare just nu är inte så bra heller därför hen är väldigt ny […] så har inte störst 

erfarenhet, inte riktigt hamnat i det så hennes lektioner är ganska tråkiga och då blir det lite svårt 

att lära sig… nu än vad det var förr” 

[Citat från Elev 11] 

 
”[…] jag tycker [Lärarens namn] är bättre för att det […] känns det lite som att hon är mer 

engagerad i det, vilket oftast gör att det man blir lite mer, tycker det är lite intressant eftersom 

att du tyckte det var intressant. […] ” 

[Citat från Elev 5] 

 

I sista citatet ovan refererar eleven till läraren när hen säger ”du”. Elev 5 var också den enda 

eleven att påpeka en direkt koppling mellan relationen till läraren och elevens intresse: 
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”Ofta så är det väl typ så här de ämnena som får, själva läraren tycker är roligt blir det oftast 

roliga […] Men också sen så ofta så lär jag mig bättre om jag har ved heter det… connection 

med själva läraren för att, då blir det lite som att man lär sig av en kompis mer än att man lär 

sig av bara lärare, som bara står där och snackar liksom […] Och då blir det liksom lite, då blir 

det lite roligare att hålla på.” 

[Citat från Elev 5] 

 

För fyra av elva elever var det svårt att avgöra om läraren hade påverkat eller ej, de pratade 

mest om undervisningen generellt. En av elva elever, Elev 8, var dock väldigt direkt med att 

läraren inte påverkar dennes intresse: 

 
”Oavsett hur det är instruerat. Jag är liksom eh, fascinerad av biologi oavsett så eh… […] För 

mig spelar det inte roll hur det är instruerat jag tycker alltid om det oavsett.” 

[Citat från Elev 8] 

 

Samma lärare har både haft en positiv påverkan hos intresset för vissa elever och en negativ 

påverkan hos andra. Av den ena läraren så uttryckte tre elever att de upplevt läraren som tråkig 

eller spretig och tyckte läraren hade en negativ effekt för intresset. Fyra elever däremot var 

positiva till den läraren och tyckte om lärarens sätt att undervisa och citerade främst 

erfarenheten som en bra egenskap. Generellt så var alla elever relativt positivt inställda till 

lärarna de har haft. 

 

3.5 Undervisning 

När det kommer till vilken typ av undervisning som eleverna förespråkar så nämner majoriteten 

att de gärna vill ha en variation mellan teori och praktik.  

 
”[…] men jag tycker det är viktigt att ha en balans såhär… föreläsningar, eh, teoretiska uppgifter 

och praktiska uppgifter. […]” 

[Citat från Elev 1] 

 

”Mmh, ja asså, kanske inte nu läraren nu är den bästa men det är ändå bättre än förra läraren, 

för det är mer såhär, nu är det lite mer avancerat […] Eller det är inte så enformigt längre liksom, 

så det är roligare.” 

[Citat från Elev 4] 

 

Elev 9: … alltså bara sitta och… alltså sitta och läsa i boken och så… 

Intervjuare: Mmh 

Elev 9:  …det tycker inte jag är jätteroligt. Alltså de hade varit… jag tror jag hade varit mer 

intresserad om man gjorde med såhär som när vi gick, när jag var yngre så åkte man till 

Universeum… 

Intervjuare: Mmh 

Elev 9: … och kollade på djur och så. Det är ju lite roligare att göra det i praktiken än att bara 

sitta och läsa teori. 

[Utdrag från intervju med Elev 9] 

 

”Alltså. Jag tycker ofta att det är ganska roligt på biologilektionerna och sånt. Det är lite tråkigt 

att sitta och arbeta i boken, men alltså överhuvudtaget så är det ganska roligt.” 

[Citat från Elev 6] 

 

De tyckte att undervisningen blev tråkig om det bara var samma upplägg varje lektion 
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”[…] när vi hade vår tidigare lärare […] då var det väldigt mycket samma sak hela tiden, vi 

jobba bara med såhär eh, olika ekosystem, olika djur och skit som fanns däri, och det var inte 

så jätte kul […]” 

[Citat från Elev 4] 

 

Specifikt det som eleverna ansåg som tråkigast var självstudier, att behöva sitta och jobba med 

boken. Fyra av elva tyckte att det var viktigt att ha varierande lektioner. Både från lektion till 

lektion men också under samma undervisningsmoment. Tre av elva elever upplevde att det var 

för lite praktiska moment i undervisningen och hade önskat mer sådana för att göra biologin 

mer intressant: 

 
”Jag tänker bara, istället för att bara ha en genomgång och så lyssnar man och så jobbar man i 

boken, kanske skulle vara bättre om man gick utomhus för att lära sig om typ olika växter och 

hur fotosyntesen fungerar än bara en bok, att man lite mer typ interaktivt lär ut biologin.” 

[Citat från Elev 11] 

 

Tre av elva elever tyckte det var extra viktigt att få tillfälle att jobba i grupp under lektioner. 

Dels genom grupparbeten men också att få möjlighet till dialog med klasskamrater genom 

gruppdiskussioner.  
”Eh jag tycker vi gör det, så här laborationer eller grupparbete tycker jag blir lite intressantare 

för då får man höra andras tankar också än att bara höra lärarens tankar.” 

[Citat från Elev 10] 

 

Elev 2 tyckte att det skulle bli mer intressant med fler laborationer eller experiment, något som 

Elev 10 också nämnde (se citat), däremot tryckte Elev 10 betydligt mer på grupparbeten än 

laborationer.  

 

Generellt går elevsvaren att summera med att de är positiva till praktiska moment i 

undervisningen och det är det som de upplever skapar mer intresse för ämnet. 
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4 Diskussion 
Eleverna i denna studien var förvånansvärt positivt inställda till biologi jämfört med vad som 

kunde ha förväntats baserat på litteraturen (Mavrikaki et al., 2012). Även eleverna som hade 

valts ut för deras relativt neutrala position visade sig tycka om biologi för det mesta. Det som 

oftast påverkade deras intresse var vilket område som biologin handlade om. Likt vad Hong et 

al. (1998) noterade så fanns det vissa områden eleverna tyckte var roligare än andra. Utöver 

vilket område som undervisningen handlar om fanns det också en tydlig koppling till läraren 

och hur roligt eleverna upplever biologi. Inte bara läraren som person men också vilka val 

läraren gör i sin undervisningen påverkar onekligen hur eleverna förhåller sig till ämnet. Att 

läraren och undervisning spelar roll för intresset till ämnet stöds av bland annat Osborne et al. 

(2003). 

 

Motsatt mot vad Prokop et al. (2007a; 2007b) observerade i sin studie så ökade intresset för 

biologi med ålder hos eleverna i dessa intervjuer. Det var tydligt att elever som har haft ett visst 

intresse för naturen och djur sen barndomen har, i de flesta fallen, behållit sitt intresse för 

biologi likt eleverna i studien från Uitto et al. (2006). För åtta av elva fanns intresse till biologi 

kvar i nionde klass, och hos fyra av dem uppkom intresset till och med i början av högstadiet. 

Endast två av elva förlorade sitt intresse under äldre år. Dock är det svårt att säga om det var 

åldern eller andra faktorer runt om kring som orsakade förlusten av intresset. Till exempel 

nämnde en av eleverna som tappade intresse att ämnet hade blivit svårt och då inte var lika 

roligt. Detta tillsammans med ytterligare en faktor om att det var mycket andra saker i skolan 

nu, med andra ämnen, som gjorde att intresset för biologi hade dämpats något. Den andra eleven 

som hade tappat intresse nämnde att det berodde på att undervisningen inte längre handlade om 

de områden inom biologi som hen var intresserad av. Därför går det inte att säga att åldern i sig 

orsakade en förlust av intresse.  

 

Områdena som eleverna i denna studie tyckte var mest intressanta var genetik och människans 

fysiologi. Detta stämmer bra överens med studien som Hong et al. (1998) genomförde. Däremot 

kan en anledning till att genetik nämndes så ofta som det mest intressanta området vara att det 

är det som alla nionde klassare nyligen hade i undervisningen, så det är färskare på minnet.  

Prokop et al. (2007b) noterade ett större intresse för zoologi och växter än andra områden. Dessa 

var inte lika populära hos eleverna här utan endast två elever nämnde djur och bara en nämnde 

växter. Däremot, likt vad Hong et al. (1998) konstaterade, så var det flera elever som rakt av 

tyckte att växter var tråkigt. Intressant nog så tyckte den eleven som inte var intresserad av 

biologi dock att just växter och fotosyntes var ett relativt intressant område, och föreslog 

undervisning i naturen runt växter.  

 

Läraren spelar onekligen roll i hur intressant eleverna upplever att biologi är. Däremot så verkar 

de flesta fokusera mest på lärarens personlighet och hur den strukturerar undervisningen. De 

bekräftar Osborne et al. (2003)’s studie om att främst läraren verkar avgöra intresset. Det var 

något svårt att få en exakt åsikt om läraren snarare än undervisningen eftersom vissa elever inte 

direkt uttryckte sig om detta. Detta är en miss i intervjufrågorna där det skulle ha funnits en 

extra tydlig fråga som relaterar direkt till elevernas åsikter om läraren. Endast en elev nämnde 

hur viktig relationen till läraren är. Andra elever uttrycker sig om att lärare är ”bra” eller ”bättre” 

än andra lärare men återigen refererar det mer till undervisningen. Såklart är hur läraren 

undervisar och dennes personlighet något sammanhängande men det hade varit intressant att få 

lite mer information om hur lärare-elev relation påverkar. Att lärare-elev relation påverkar är 

något som Hattie (2009) tar upp, och för den ena eleven som nämnde relation till lärare var det 

en tydlig koppling till hur intressant hen upplevde lektionerna. 
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Likt Prokop et al. (2007a) samt Uitto et al. (2003) föreslår, så nämner de flesta eleverna i 

intervjuerna att de gärna har variation i undervisningen med praktiska moment för att öka 

intresset. Flera av eleverna upplevde att de gjorde för lite praktiskt och tre nämnde även att de 

hade tyckt om att gå på exkursioner, antingen ut till skogen eller till ett vetenskapscentrum som 

Universeum. Eleverna tyckte också om laborationer men nämnde att det är något som det inte 

har fått chansen till att genomföra så ofta inom biologi, det var vanligare att laborera inom kemi. 

Något annat som eleverna tyckte var viktigt och vilket skapade intresse, var möjligheten att få 

diskutera och arbeta ihop med sina klasskamrater. Det som eleverna tyckte minst om var att 

behöva jobba självständigt med biologiboken.  

 

Eftersom detta var en ytterst liten studie på endast elva elever går det inte att dra några generella 

slutsatser. Det skulle behövas mer forskning på ett större antal elever och även flera olika 

skolor. Men generellt så verkar de flesta av eleverna ändå gilla biologi som ämne. Den största 

svårigheten för att fånga intresset hos dem ligger i hur man lär ut och vilken lärare de har, än 

ämnet själv.  

 

4.1 Slutsats 

Majoriteten av eleverna i denna studien hade en positiv attityd gentemot biologiämnet. De 

hade ett tydligt intresse för genetik avsnittet och det var lika många elever som hade med sig 

ett intresse sen tidigare jämfört med elever som fick intresse för ämnet i början på högstadiet. 

Lärarens roll kan både fånga intresse hos elever eller också hindra det. Samma lärare kan 

påverka åt båda hållen beroende på olika elevers preferenser för personlighet och 

undervisning. Undervisningen överlag bör ha mer inslag av praktiska och interaktiva moment 

så som laborationer, gruppdiskussioner eller exkursioner för att skapa och behålla intresset 

hos eleverna. Det är uppskattat om man har en varierad undervisning även under en och 

samma lektion genom att till exempel bryta upp teori genomgångar med diskussions frågor. 

Eleverna uppskattade inte en enformig lektion där de bara skall jobba enskilt med 

biologiboken. 

 

Denna studie har varit mycket nyttig inför kommande yrke där den kommer vara till stor hjälp 

i val av planering av olika lektioner och undervisningsmoment.  

 

4.2 Framåtblick 

Trots att många av referenserna angivna  (Prokop et al., 20072; Uitto et al., 2006; Hong et al., 

1998; Osborne et al., 2003) hade med en ytterligare faktor vilket var skillnaden mellan pojkar 

och flickor, exkluderades den i urvalet eftersom det var så litet att det inte skulle varit 

meningsfullt att ha med skillnad mellan könen. Fokuset låg dessutom på läraren och 

undervisningens roll. För framtida forskning skulle man därför kunna utöka urvalet och ha med 

kön som en faktor.  

 

I litteraturen verkar det finnas en brist på undersökningar som har större fokus på lärarens roll 

för att motivera och påverka elevernas intresse till biologi. Detta är ett annat område som man 

skulle kunna forska mer ingående på. 

 

Det skulle även vara intressant att eventuellt jämföra skillnader av elevers attityder och 

intressen på en skolnivå, att se om det finns någon signifikant skillnad mellan skolor. Detta är 

något som inte heller kunde undersökas i denna studie då det endast var ett urval från en skola. 
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6 Bilagor 

6.1 Bilaga 1 – Intervjuguide 

1. Vad tycker du om biologi som ämne? 

2. Vilka delar av biologin tycker du är mest intressant?  

3. Finns det något du tycker är svårt? 

4. Letar du upp information/kollar videos/dokumentärer etc om biologi utanför 

skolan? 

5. a) När fick du intresse för biologi? Kom det från skolan el. 

hemmet/kompisar/familj/bekant?  

b) Har du haft visst intresse för ämnet förut eller aldrig haft intresse för det? 

6. På det sätt som biologiämnet lärs ut – blir det då mer intressant eller blir det 

rentav tråkigare? 

7. Tror du undervisningen kan bli mer intressant, hur då i sådana fall? 

8. Avslutande reflektioner. 

Fråga 5 ställdes som a) till elever med intresse och som b) till elever som uppgivit att de inte är 

intresserade av biologi.  
 

6.2 Bilaga 3 – Figur 2  
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6.3 Bilaga 4 – Figur 3 
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